
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 420 DEL 22-06-2020

III SETTORE
IL DIRIGENTE:  Fulvio Tartaglione
UFFICIO PROPONENTE: EDILIZIA SCOLASTICA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Giuseppe Sparaco
REGISTRO SETTORIALE: 27 DEL 22-06-2020
CIG: Z0B258F079

Oggetto: AVVISO MIUR  PROT. N. 0008008.28/03/2018. "Incarichi del servizio di ingegneria
relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica e eventuale successiva
progettazione strutturale di adeguamento sismico". I.C. D.D.1 CAVOUR
PLESSO MAZZINI - Palestra - Ing. Di Sarno Salvatore  CIG
Z0B258F079APPROVAZIONE E ACQUISIZIONE VERIFICA VULNERABILITÀ
SISMICA

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Visti i Decreti del Commissario con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi,
abilitati ad assumere atti di gestione;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso  che

Il Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, di seguito MIUR, con avviso Prot. n.

MIUR. AOODGEFID. REGISTRO UFFICIALE(U).0008008.28/03/2018, pubblicato
in data 28 marzo 2018, ha indetto una selezione pubblica per l'individuazione degli
edifici e, quindi,  degli enti locali beneficiari del finanziamento relativo alle verifiche
di vulnerabilità sismica e all’eventuale progettazione dei conseguenti interventi di
adeguamento sismico.
Con decreto del Direttore della Direzione Generale del MIUR, pubblicato in data

18/07/2018 al prot. n.m_pi. AOODGEFID.REGISTRO DEI DECRETI
DIRETTORIALI. R.0000363.18

‐
07

‐
2018, è stata approvata la relativa graduatoria

generale degli interventi per la realizzazione delle verifiche di vulnerabilità sismica,
all'interno della quale questo Ente ha ottenuto la candidatura di n. 7 edifici scolastici.
Gli Enti locali che rientrano negli elenchi finanziati dal Ministero dell’istruzione,

dell’università e della ricerca e che hanno chiesto il contributo, sia per le verifiche di
vulnerabilità sia per la successiva ed eventuale progettazione, sono autorizzati a 
procedere, in una  prima fase, all’affidamento delle sole verifiche di vulnerabilità.
Successivamente, al termine delle verifiche di vulnerabilità, saranno affidati i servizi
di progettazione dei soli interventi ammessi a finanziamento.



Con le “Linee guida verifiche di vulnerabilità sismica”, pubblicate in data
09/08/2018 al prot. n.m_pi.AOODGEFID.REGISTRO
UFFICIALE.U.0024381.09/08/2018, sono state fissate le modalità di affidamento
delle verifiche di vulnerabilità sismica.

Richiamate:
la determinazione n. 789 del 17.09.2018, con la quale è stato approvato l’Avviso

Pubblico per l’indagine di mercato per la creazione di una short list “dedicata”;
la determinazione n. 989 del 26.10.2018 con la quale è stata approvata la short list

“dedicata”;
la determinazione n. 965 del 23.10.2018 con la quale è stata accertata l’entrata sul

CAP. 883.12, codice 4.02300.01 “Trasferimenti del MIUR per verifiche di
vulnerabilità sismica e conseguente progettazione di interventi di adeguamento
sismico”, per l’importo di € 167.699,32;

Visto la determinazione Dirigenziale n. 1016 del 31/10/2018 con cui in seguito all’avviso
anzidetto ed agli adempimenti successivi è stato  affidato in via definitiva l’incarico
professionale relativo alle indagini di Vulnerabilità sismica al seguente professionista:

per l’incarico relativo alle verifiche di vulnerabilità sismica per l’I.C. D.D.11.
CAVOUR – PLESSO MAZZINI- Palestra (VVS 0610491380 – CUP
H29F18000400002) è stato individuato l’Ing. Salvatore DI SARNO;

Visto che, per tutti gli incarichi anzidetti il ruolo di Responsabile del Procedimento – ai sensi
della L. 241/90 – e di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016, è
svolto dal Geom. Giuseppe Sparaco;

Vista la documentazione trasmessa relativa alla verifica di vulnerabilità sismica dei seguenti
edifici:

I.C. D.D.1 CAVOUR – PLESSO MAZZINI- Palestra (VVS 0610491380 – CUP1.
H29F18000400002) - Ing. Salvatore DI SARNO;

Visto l’esito positivo della verifica e validazione della documentazione trasmessa, rispetto
agli obblighi determinati nei disciplinari di incarico, operata dal Responsabile del
Procedimento sopra indicato insieme al professionista incaricato;

Acquisiti, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i codici CIG n. Z0B258F079;

Il DIRIGENTE
Visti:
- l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
- l’art 151, comma 4  del DLgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei Responsabili
dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
-l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi;
-l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti  gli
atti gestionali;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale  degli uffici e servizi ;

Determinazione III SETTORE n.420 del 22-06-2020 Comune di Marcianise

Pag. 2



- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- la deliberazione di C.C. n.29 del 20-04-2018 con la quale è stato approvato il Bilancio  2018/20;
- la deliberazione di G.C. n.117 del 29-05-2018 con la quale è stato approvato il PEG 2018-2020.

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,

Di prendere atto dell’esito positivo della verifica e validazione della documentazione1.
trasmessa dal professionista incaricato e sopra riportata;

Di Approvare ed acquisire detta documentazione che rappresenta la verifica di2.
vulnerabilità sismica dei seguenti Edifici scolastici:

I.C. D.D.1 CAVOUR – PLESSO MAZZINI- Palestra (VVS 0610491380 – CUP
H29F18000400002) - Ing. Salvatore DI SARNO;

Di Provvedere con successivo atto alla liquidazione delle spettanze al3.
professionista incaricato secondo gli impegni contrattuali assunti con i medesimi.
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di4.
quanto disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del
regolamento comunale sui controlli interni;

di disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Segreteria5.
per  l’inclusione nella relativa raccolta;

di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto6.
delle norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella
diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in
conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex art. 32 della legge n.
69/2009 e s.m.i.;

dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal7.
decreto legislativo n. 33 del 2013;

IL Responsabile del procedimento il Dirigente
 Giuseppe Sparaco  Fulvio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione III SETTORE n.420 del 22-06-2020 Comune di Marcianise

Pag. 3


		2020-06-22T08:42:36+0000
	TARTAGLIONE FULVIO




